是否同意公开：是

办理结果： A

案字〔2019〕27号

对政协秦皇岛市第十三届委员会

第三次会议第133406号提案的答复
年福成委员：

您提出的关于加强出租车行业监管巩固“全国文明城市”成果的建议收悉，现答复如下：

一、北戴河交通运输局在北戴河火车站出租汽车停车场设立了管理办公室，有四名执法人员全年执守，做到乘客排队乘车，出租车有序侯客，杜绝了拒载、拼车、挑客等违规行为。对偶有发生拼客、拒载等违规行为，在发车区安装了音、视频监控设备，同时加大处罚力度，有效遏制违规行的发生。截至目前，在北戴河火车站查扣违规出租车16台次，全部依法处罚并处以3-7天停业整顿。

二、针对出租汽车驾驶员学历不高、素质参差不齐、流动性大等因素，同时多数为外来务工包车经营，为完成包车费用将经济效益看的太重等实际情况，我市提高了出租汽车行业驾驶员准入培训力度，并制定了出租汽车驾驶员继续教育实施方案，每年继续教育不少于18学时，各出租汽车服务公司每月均设有例会制度，对法律法规、职业道德、服务标准、安全行车等内容培训，在每年旅游旺季前集中开展全员提升素质、文明服务的培训。每年开展“最美秦皇岛人•阳光的士、服务之星”评选活动。通过培树先进典型和标杆，引导广大出租司机见贤思齐、对标赶超，努力提高全行业的文明服务水平。提案中增加爱家乡，赞家乡教育的建议非常有必要，我们将在培训环节增加爱家乡，赞家乡教育，使每名驾驶员在提升素质、提高服务质量的同时增强主人翁意识。

三、行业管理部门深入我市10家出租车公司走访摸排，与出租车公司经理及从业人员进行座谈，建立感情，及时宣传公安机关抓社会稳定的决心和办法。指导各出租车公司建立健全基层治保组织，筛选治安积极分子作为治安信息员耳目，采取举报奖励制度，以各出租车公司为单位，以30至50台出租车为一个治安小组，每组明确1名小组长，2名指导员（交通、公安各1人），明确职责任务，及时掌握行业动态，及时化解问题隐患。积极发挥好公安网上管理的优势，利用微信群、出租车公司微信公众号广泛宣传，提升行业从业人员法律法规知识和安全守法意识，有序引导规范行业稳定有序健康发展。

四、我市交通投诉服务热线是全国统一电话12328，已在相关网站及出租汽车显示屏进行广泛宣传，截止目前，共受理群众服务事项10327件。其中，信息咨询7682件、投诉举报2558件、意见建议87件，帮助乘客寻找失物3646件，回访满意率100%。“12328交通服务热线”党建品牌被秦皇岛日报、市纪委监委公众平台推广报导。

2019年9月2日

签发领导：张乃贞

联系人及电话：王健   3292024

抄送：市政府办公室，市政协提案委员会，市公安局。

2